←∴△
≡
丶``ˉ
!
!
←

ι

文

会
衍
会
邯
会
宝
室
窀
院
院
部
部
部
部
部
邮
郎
部
部
邙
郎
部
部
部
会
会
署
局
局
局
局
局
局
局
局
局
宝
会
会
会
局
局
局
局
会
会
会
会
会
会
司

旧
屮
中
屮
中
中
中
≡
垠
展
教
r
公

m
比
"
财

入
环
住
交
农
南
文
旧
"
海
m
m
m
凵

旧
闽
旧
旧
冂
旧
中
中
中
闽
屮
田
冂

发改财金〔2016〕 2012号

关于印发《关于实施优秀青年志愿者守信联合激励

加快推进青年信用体系建设的行动计划》的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团有关部门、机构 :

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神 ,

— 1—

落实《国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》、《中共中央

关于加强和改进党的群团工作的意见》(中 发〔2015〕 4号 )、《国务

院关于印发社会信用体系建设规划纲要(2014-⒛20年 )的 通知》

(国 发〔20I4〕 21号 )、《国务院关于建立完善守信联合激励和失信

联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》(国 发〔2016〕

33号 )等 大件精神,树 立青年志愿者诚信典型,加 大守信激励力

度 ,加快推进青年信用体系建设 ,促进全社会形成
“
褒扬诚信、惩

戒失信
”
的良好氛围,国 家发展改革委、人民银行、共青团中央、中

央宣传部、中央政法委、中央编办、中央灾明办、中央网信办、最高

人民法院、最高人民检察院、教育部、工业和信息化部、公安部、安

全部、民政部、司法部、财政部、人力资源和社会保障部、环境保护

部、隹房城乡建设部、交通运输部、农业部、商务部、大化部、卫生计

生委、国资委、海关总署、税务总局、工商总局、质检总局、新闻出版

广电总局、体育总局、安全监管总局、食品药品监管总局、知识产权

局、旅游局、法制办、银监会、证监会、保监会、公务员局、民航局、文

物局、外汇局、全国总工会、全国妇联、中国科协、中国侨联、全国工

商联、中国残联、铁路总公司联合签署了《关于实施优秀青年志愿

者守信联合激励加快推进青年信用体系建设的行动计划》。现印

发给你们 ,请认真贯彻执行。

附件 :关 于实施优秀青年志愿者守信联合激励加快推进青年

信用体系建设的行动计划

-2—

—————————-|

(此页无正文)

馄 舻土绳
土 ★卫

亲螽鼢

亡瞧獭舍壑传部

t熬公窆
〃  -

k办蚀

社 卣 耔铒

碌路衤

呲 虍1拶

-7—

附件

关于实施优秀青年志愿者守信联合激励

加快推进青年信用体系建设的行动计划

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会

精神,落实 《国民经济和社会发展笫十三个五年规划纲要》、

《中共中央关于加强和改进党的群团工作的意见》(中发

〔2015〕 4号 )、 《国务院关于印发社会信用体系建设规划纲

要 (⒛1伺⒆0年 )的通知》(国发 〔2014〕 21号 )、 《国务

院关于建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度加快推

进社会诚信建设的指导意见》(国发 〔2016〕 33号 )等文件

精神,树立青年志愿者诚信典型,加大守信激励力度,加快

推进青年信用体系建设,促进全社会形成
“
褒扬诚信、惩戒

失信
”
的良好氛围,国家发展改革委、人民银行、共青团中

央、中央宣传部、中央政法委、中央编办、中央文明办、中

央网信办、最高人民法院、最高人民检察院、教育部、工业

和信 `息化部、公安部、安全部、民政部、司法部
、财政部、

人力资源和社会保障部、环境保护部、住房城乡建设部、交

通运输部、农业部、商务部、文化部、卫生计生委、国资委、

海关总署、税务总局、工商总局、质检总局、新闻出版广电
`

总局、体育总局、安全监管总局、食品药品监管总局、知识

产权局、旅游局、法制办、银监会、证监会、保监会、公务

员局、民航局、文物局、外汇局、全国
`总
工会、全国妇联、

中国科协、中国侨联、全国工商联、中国残联、铁路总公司

等部门特制定本计划。

一、重要薏义

青年是国家的未来、民族的希望。建设青年信用体系,

在青年一代中培育和践行诚信观念,是推进社会信用体系建

设,构建诚信社会的重要要求。青年志愿者高扬 “奉献、友

爱、互助、进步
”
的志愿服务精神,是践行社会主义核心价

值观的先行者。对优秀青年志愿者实施守信联合激励,有利

于在广大青年中树立激励诚信的正确导向,让守信青年有获

得感;有利于探索完善覆盖全体志愿者的守信联合激励运行

机制,营造弘扬诚信的社会氛围,加快推进社会信用体系建

设。

二、联含激励对象

联合激励对象为优秀青年志愿者,是指有良好的志愿服

务记录、连续三年无不良信用记录的 5A级青年志愿者。依

据 《志愿服务记录办法》(民 函 〔2θ 12)34θ 号 )、 《中国注册

志愿者管理办法》(中青发 〔2θ⊥3〕 23号 ),以
“
志愿中国

”

网站注册志愿者数据为基础,以志愿服务时长、频次、单次

服务时长三个主要因素,综合考虑获奖、社会评价等方面因

素,建立青年志愿者信用评价的指标体系,将青年志愿者划

分为⊥A-5A五个等级。5A级青年志愿者约占青年志愿者总人

数的 5%。

三、信息共享与联含激励实施方式

共青团中央建设青年志愿者守信联合激励系统,与全国

信用信息共享平台联通对接。共青团中央在获得个人授权的

前提下,通过全国信用信息共享平台向签署本行动计划的相

关部门和单位提供优秀青年志愿者名单,并按照有关规定动

态更新。同时,在
“
信用中国

”
网站、
“
志愿中国

”
网站、

青年志愿者守信联合激励系统、共青团中央门户网站等向社

会公布。各部门和单位通过全国信用信·息共享平台获取优秀

青年志愿者名单,执行或者协助执行本行动计划规定的激励

措施,并按季度将执行情况通过全国信用信息共享平台反馈

至国家发展改革委和共青团中央。

鼓励企事业单位和社会组织广泛参与优秀青年志愿者

守信联合激励行动计划j共青团中央通过青年志愿者守信联

合激励系统或其他方式提供优秀青年志愿者名单,参与本行

动计划的企事业单位和社会组织按照有关约定执行激励措

施。各有关部门各地方可以在行政审批、项目申请、评选表

彰等方面给予参与本行动计划的企事业单位和社会组织一

定便利和支持。

本行动计划提出的激励措施依据实际情况进行动态更

新,具体执行时由激励措施发起方和执行方协商进行。各部

门应积极研究,不断丰富和完善相关激励措施,为对全体优

秀志愿者实施守信联合激励提供基础。

四、联舍激励对象的动态管理

共青团中央通过青年志愿者守信联合激励系统实时、动

态监控联合激励对象的诚信守法情况,一经发现存在违法失

信行为的,立即取消参与守信联合激励资格并及时通报各单

位,停止其适用的守信联合激励措施。各单位在日常监管中,

发现联合激励对象存在违法失信行为,应及时通过全国信用

信息共享平台,反馈至国家发展改革委和共青团中央,提供

有关情况并建议停止其适用的守信联合激励措施。全国信用

信息共享平台将优秀青年志愿者名单与其他领域失信名单

进行交叉比对,将未纳入其他任何领域失信名单的优秀青年

志愿者确定为联合激励对象。

五、激励措施及负责单位

(一 )教育服务和管理

1.鼓励学校在同等条件下优先录取优秀青年志愿者。

(教育部负责 )

2.在评优评先、公派出国等遴选中,鼓励相关单位同等

条件对优秀青年志愿者予以优先考虑。(教育部、各有关部

门负责 )

3.为符合规定的优秀青年志愿者提供职业培训补贴,优

先安排各类培训。(人力资源社会保障部、教育部负责 )

4.参加大学生志愿服务西部计划的优秀志愿者,服务期

满 2年且考核合格的志愿者,3年内报考研究生,同等条件

下优先录取。(教育部、各有关部门负责 )

(二 )就业和创新创业月艮务

5,鼓励党政机关、事业单位在同等条件下优先录用优秀

青年志愿者,将志愿活动情况纳入评优评先等活动的考评指

标,对积极参加青年志愿活动的公务员,考核其道德品行时

应注意了解相关情况。(人力资源社会保障部、中央组织部

负责 )

6.优先向优秀青年志愿者提供公共就业服务。(人力资

源社会保障部负责 )

7.优 秀青年志愿者优先获得中国青年企业家协会会员

企业、中国青年创业就业基金会理事单位及有关项目合作单

位实习、就业机会。对优秀大学生志愿者,优先推荐参加各

级大学生骨干培养学校及中央国家机关大学生 (“紫光阁
”
)

实习计划。(共青团中央负责 )

8.对优秀青年志愿者担任法人代表的企业,在税收管

理、企业债发行等行政审批事项受理中实施 “绿色通道”

和
“
容缺受理

”
等便利服务措施,部分申报材料 (法律法规

和规范性文件要求提供的材料除外 )不齐各的,如书面承诺

在规定期限内提供,可先行受理,加快办理进度。(国 家发

展改革委、税务总局等相关部门负责 )

9,对创业的优秀青年志愿者,同等条件下优先获得中国

青年创业就业基金会提供的创业培训、金融扶持、孵化器(中

国青年创业社区)入驻等专业服务。(共青团中央负责 )

1θ.优秀青年志愿者所创企业,经营状况良好的,由 中

国青年创业就业基金会授予相关证书或牌匾,帮助企业开拓

市场。(共青团中夹负责 )

H.对优秀青年志愿者,按照有关规定,在专利申请、商

标注册和版权登记等方面提供法律允许范围内的优先、加快

服务。(知识产权局、工商总局、新闻出版广电总局负责 )

12.对优秀青年志愿者担任法人代表的企业,按照下列

条件使用海关进出口便利化措施。企业信用等级为认证企业

的,适用以下便利化措施:(1)适用较低进出口货物查验率;

(2)简化进出口货物单证审核;(3)优先办理进出口货物

通关手续;(4)海关优先为企业设立协调员,解决企业进出

口通关问题;(5)享受 AE0互认国家或地区海关提供的通关

便利措施。

企业信用等级为一般信用企业的,海关优先对其开展信

用培育或提供相关培训。(海关总署负责 )

13.优先向优秀青年志愿者提供优质的工商登记指导和

便利的登记注册服务。对优秀青年志愿者投资设立的无债权

债务或未开业企业优先适用简易注销登记程序。(工商总局

负责 )

(三 )社会保障服务

14.在优秀青年志愿者为其直系亲属申办入住公办养老

机构时提供便利,对符合条件的给予适当养老服务补贴。(民

政部、卫生计生委负责 )

15.在婚姻登记服务、颁证服务与婚姻家庭辅导服务等

方面对优秀青年志愿者提供便利;在收养工作中将家庭成员

参与志愿服务情况作为判断家庭收养能力的一个因素。(氏

政部负责 )

16.在 申请危房改造方面对符合条件的优秀青年志愿者

提供便利和优惠。(住房城乡建设部负责 )

17.在办理中小城市落户或者大城市居住证等方面对优

秀青年志愿者提供便利。(公安部负责 )

(四 )金融与住房租赁服务

18.作为优良信用记录记入金融信用信息基础数据库。

(人民银行负责 )

19.作为银行等金融机构授信融资贷款的参考条件。(人

民银行、银监会负责 )

⒛.将符合条件的优秀青年志愿者优先纳入公租房保障

范围。(住房城乡建设部负责 )

(五 )文化生活服务

21.鼓励博物馆、公共图书馆、文化馆、美术馆、体育

场馆等公共文化体育设施和公园、旅游景点等场所,给予优

秀青年志愿者免票游览、使用或票价优惠等便利服务。(文

化部、旅游局、体育总局、文物局负责 )

”.鼓励城市交通系统给予优秀青年志愿者购票优惠政

策。(交通运输部负责 )

⒛.鼓励航空公司推行
“
诚信机票

”
计划,对优秀青年

志愿者提供优先服务、
“
信用购票

”
等便利措施和优惠政策。

(民航局、国资委负责 )

(六 )评先树优

⒉.在文明城市、文明单位评选中,将优秀青年志愿者

比例纳入考评指标休系。(中夹文明办负责 )

25.在道德模范、五一劳动奖章、五四奖章、三八红旗

手、中国青年科技奖等评选中”同等条件下优先考虑优秀青

年志愿者。(中央丈明办、全国总工会、共青团中夹、全国

妇联、中国科协负责 )

(七 )其他

%.按现行政策规定,对家庭困难的优秀青年志愿者给

予必要的补贴,对在偏远地区开展志愿服务的青年志愿者发

放特殊津贴。(财政部负责 )

27.积极研究建立青年志愿者互助保险机构的可行性 ,

为优秀青年志愿者提供保障力度更大、保障范围更广、服务

质量更好的保险服务。(共青团中夹、保监会负责 )

六、保障拮施

(一 )加强组织颔导

各部门各地区要高度重视,加强领导。要在社会信用体

系建设部际联席会议机制下设立青年信用体系建设协调推

进机制,统筹推进青年守信联合激励工作,研究解决重大问

题,认真开展工作督导。各地团组织应牵头建立相应的工作

协调机制,落实相关工作任务,切实提高人员、技术、经费

等方面的保障能力。鼓励各地方结合实际,制定实施更加细

化、更具特色、更有针对性的激励措施。艾持条件成熟的地

方开展优秀青年志愿者守信联合激励试点示范工作,形成可

供复制推广的经验。

(二 )强化工作协同

要建立运转高效的优秀青年志愿者守信联合激励触发

反馈机制。共青团中央作为发起部门,要进一步科学确定优

秀青年志愿者,每年发布一次守信联合激励名单,并根据相

关反馈对名单进行动态调整。各参与联合激励的部门单位要

通过全国信用信息共享平台,将优秀青年志愿者信息导入至

各部门单位的业务系统,结合激励对象在本领域的信用状况

实施激励或者解除激励,并反馈处理信息。

附录:相关企事业单位和社会组织针对优秀青年志愿者

提供的激励措施清单

°
一

钭
蚪
粳
冰

巛
拳
爿
t
垒

塍
皿
艹

、巛
拳

爿
始
砷
炽
郸
聪
旧
回
艹

、巛
拳
卩
寺

忙
川
回
艹

、巛
拳
爿
职
罴
回
+
、

巛

拳
爿
聪
甲
皿
艹

、巛
拳
爿
t
孝

回
艹

π
(
蛏

挺
Ⅲ
巛
岽
龈

摺
鹄
陈
川

.
●

抠
爿
稻

夕R
眯

茁
帼
岽
照
︱
半
昭
艹
艹
舳
畋
艳
廿
舡
炽
≤
水
^
舯

畋
艳
艹
舡
炽
≤
叹
帙
炽
≤
艹
咎
肆
咫
^
μ

寺
巛
眦
叵
埘
艹
蚪
帜
巛
心
蝉
亠

°№
岐
艳
艹
舡
炽
≤

⌒
叫
聱
晖
廿
ψ
廿
R
邯

刑
.
〓

恋
聪
蟋
粼
嘏
眠
送
叹
娌
廿
舡
中
照
帜
κ
8
∽

°巛
帐
碰.
娌

叹
娌
廿
舡
畏
巛
眠
碰.
娌

舳
畋
艳
廿
舡
粼
擞
帜
单

寸̀
炽

钼
∷

⌒
带
吲
怂
鹊
ψ

珥
胆
撰
靶
氓
轻
岳
芯
骒

柙
随
拒
廿
锕
恕
≤
灰
卞
总
恧
巛
柙
展
担
珥
爿
腓
吲
糕
黑

略
妄

l

⌒
卩
巛
崾
μ
匝
巛
岽
龈
ψ

卩
巛
垩
挺
串
埘
郸
娌
舡
艹

'
卩

巛
蛏
捉
煞
甾
巛
眠
≤
驿
叵
乓
≤

屮
艹

、巛
始
砷
爿
祺
销
石
廿
舡
回
艹

卩
(
醛

舡
憩
甾
巛
《

糸
禁
叵
乓
≤
旧
艹

'
⌒

卩
巛
崾
μ
匝

巛
岽
龈
ψ
π
(
蛏

舡
揆
埘
郸
娌
舡
艹

⌒
卩
(
崾

μ
民
巛
岽
龈
ψ

F
巛

蛏
挺
甾
埘
郸
娌
舡
艹

°螅

睽
寺
蜚
匝
肾
畏
钼
炽
峙
而
'
钾

菸
巛
羔
半
骒
匝
邗
爿
弓
舳
畋
忉
艹
舾
炽
≤
水

炽
≤
^
娟

榔
ψ
而
爿
石
糕
石
寺
舡
皿
艹
川
粼
^
瘀

H
粮

石
蚌
舡
皿
+
粼

删

寺

狮
畋
艳
寺
舡
炽
≤
水
腮
巛

、炽
≤

°螅
睽
惑
苄
叹
娌
半
骝
豇
邗
爿
石

^
姐

半
蛛
睽
φ
怂
罐
娟
爿
石
寺
舾
耜
长

.
∽ °叹

联
炽
≤
决
炽
≤
菸
照
玄
^
艹

抠
R
眯

螅
爿
裰
始
(
〓

中
⌒
Λ
半
骒
廿
ψ

d

°舳
畈
拒
艹
舡
炽
≤
灭
联
炽
≤
艹
髀
鹎
挝
^
μ

寺
巛
蹄
叵

.
卜

°靶
炽
始
炽
半
骝
匝
邗
爿
石
种

畋
艳
廿
舡
炽
≤
茁
寺
巛
如
避
玄
^
始

掷
炽
郸
爿
石
茁
帜
屮

冖
中
半
Λ
川
粼

泌

d
一

卩
巛

蛏
挺
煞
羟
巛
《
≤
驿
叵
乓
≤
旧
艹

盯
(
蛏

挺
煞
羟
刈
娱
柢
抵
回
艹

π
巛
蛏
捉
煞
甾
t
孝

柢
刂

匾
岷
长
低

°叶
挥
督
ψ
蚩
衅
爿
石
驻
<
粼

炽
'
巛

≤
^
憩

联
不
典
爿
了
μ
邻
爿

邻
半
骝
腮
巛
舳
岐
艳
廿
舡
炽
≤
水

灬醒
舳
石
<
寺

舡
粼
删

°螅
睽
炽
裢
畏
长

峡
碰.
娌

半
骒
舳
殴
拒
廿
舡
炽
≤
水̂
姐

+
螅

睽
如
怂
裰
始
爿
石
廿
舡
粼
删

厶

°郑

〓
R
半

骒
抹
廿
叫
^
粼

妲
典

灬≤
怅
巛

灬帜
ε
ψ
樊
幸
眦
≤

吲
迪
郏
ψ

∷̂
眯

泰
娌
祭
ˇ
喇
婵
羽
︱
寺
ψ
钼
跸
舳
畋
艳
冢
卡
锸
担
苌
卡
d
一

°舳
殴
艳
寺
舡
炽
≤
叹
联
巛
≤
+
髀

肆
蚶

小μ
寺
巛
蹄
叵
亠
一

°
匝
邗
爿

石
种
畋
艳
艹
舾
炽
≤
北
炽
炽
≤
^
娟

砷
ψ
而
爿
石
粮
石
艹
舡
回
艹
爿
粼

.
〓

一

°娟
癸
粼
洱
抵
低
眦
邺
叵
举
黑

'
畦

恒
≤
恤
≤
碌
芈
靶
υ
.
雨

嗯
岷
巛

纟
出

长
抵
帜
腓
口
舳
欧
艳
艹
舾
炽
≤
古
叵

°尽
雪
叫
笨
犍
长
低
咫

中
叹
聪
碰
≤
茁
帜
κ
〓
〓

廿
茁
<
迥

≤
舶
丶半
驵
舳
欧
艳
寺
舡
炽
≤
水
H
冖

m
一

卩
(
醛

挺
串
埘
居
搜

卩
巛
醛
挺
尔
睽
邗
艹
回
艹

卩
(
醛

婶
匾
巛
恒
钼
驶
叫

°照
摄
巛
姐
抵
低
茁
帜
κ
8
〓

廿
虹
≮

娌
≤
舶.
半

骝
舳
畋
艳
寺
舡
炽
≤
茁
拼
眯
如
丧
烬
芈
邗
蚱
典
癸
扯
水
廿
ψ
寺
爿

◇娟
举
邶
蔡
罴
照
午
匣
ψ
刂
爿
邻
抵
低
揆
卡
舯
哽
艳
艹
舡
炽
≤
禄
知
水
丬
爿

°洳
畋
艳
廿
舾
炽
≤
叹
啭
炽
≤
艹
髀
肆
挝
^
μ

世
巛
蹄
叵
d
冖

卡
眯
苌
廿
〓

.
u
妪

爿
筷
(
〓

〓

半
骝
聃
畋
艳
寺
舡
炽
≤
水

^
舳

峡
拒
寺
舡
炽
≤
叹
联
炽
≤
艹
髀
荦
甜
^
μ

寺
巛
妣
叵
∷
"

°北
邗
娟
炽
半
骝
匝
邗
爿
石
舯
畋
拒
艹

^
芯

块
蜥
璐
巛
爿
石
泰
石
廿
舡
皿
艹
^
舳

舡
石
ˇ
黄
粼
蚺
瞑
泌
"

舡
炽
≤
水

寸
冖

卩
(
恻

阿

卩
(
蛏

挺

⌒
回
+
ψ

凵
凵
蚓
度

°眠
督
桠
≤
巛

≤
舯
蜷
擗
联
≤
邗
市

、叹
赵
熙
炽

″驿
岳
豇
虾

、不
典

、承
知

、芈
炽
长
邗

舡
怫
口
舯
鲠
艳
廿
舡
炽
≤

^
因

因
了
咚
照
阿
Ⅸ
璐
巛
长
邗
皿
如
照
"
甜

d
一

°舳
畈
拒
艹
舡
炽
≤
照
帙
巛
≤
艹
咎
肆
咫
^
←

寺
巛
龃
叵
d
〓

°半
亩
^
巛

中
U
公

廿
廿
艹
腮
炽
叹̀
寺

态
`
〓

驻
糕
旨
岷
衅

蕊
思
(
ψ

态
腓
懋
芈
檗
^
橄

≤
粼
中
≤
崽
挝
芯
舯
畋
艳
艹
舡
炽
≤
巾
憩
亠
〓

.
聪

橄
≤
睾
〓
帜
帜
`
〓

∽
卡
劝.
半

驵
舯
畈
艳
艹
舡
炽
≤
水
掊
刹
想
帐

.
R

卡
H
以

萤
婕
(
Φ

烹

尸
忡
郜
腮
巛
举
蛸
ψ
虾
蚺
冢

举
驵
舯
畋
艳
廿
舡
炽
≤
划
舳
巛
迢
恒
守
糕
叫
亘

.
R

 ̄  "    '  |

︱

︱

{

{

i

一